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Úvod

Tématem diplomové práce je pohled veřejnosti na dětské domovy. Toto téma

jsem si zvolila z důvodu odborné praxe, kterou jsem v tomto zařízení vykonávala. Sama

jsem byla v dětském domově mile překvapena, jak z hlediska chodu, činností

vychovatelů, tak především z hlediska dětí v dětském domově. Bohužel jsem od dětí

často slýchala, jak je vnímá jejich okolí, kdy je dle lidí dětský domov „klasický ústav",

kde nic není, děti zde trpí a jsou zlé. Troufnu si říct, že opak je pravdou, protože jsem se

v domově setkala s velmi hodnými a vděčnými dětmi, které rozhodně netrpí

nedostatkem věcí. Proto jsem se rozhodla danou problematiku zkoumat v diplomové

práci se snahou o prolomení předsudků, které o dětských domovech panují

ve společnosti. Práce zároveň slouží i jako inspirace pro ostatní studenty, které

problematika dětských domovů zajímá.

Cílem diplomové práce je popsat systém náhradní výchovné péče, jeho zařízení

s důrazem na samotný dětský domov a děti, které v něm pobývají. Zároveň si

diplomová práce klade za cíl zjistit, jaký má na dané zařízení pohled veřejnost. Práce se

skládá ze tří teoretických kapitol. První kapitola nese název Systém náhradní výchovné

péče. V kapitole je charakterizována ústavní a ochranná výchova a dále popisuje

školská zařízení, ve kterých tyto výchovy probíhají. Druhá kapitola se věnuje dětským

domovům v systému ústavní výchovné péče. Kromě legislativního ukotvení je zde

popis personálu dětských domovů. Jako zajímavost jsou zde uvedeny výzkumy,

výzkumné šetření a studie, které mapují oblast dětských domovů. Poslední teoretická

kapitola je věnována dětem v dětských domovech, kde jsou na začátku kapitoly

uvedeny charakteristické rysy těchto dětí. Je zde věnován prostor i rodině jako

možnému rizikové prostředí pro vývoj dítěte, v jehož důsledku může dojít k umístění

dítěte do dětského domova. Stěžejní část kapitoly je určena pro cestu dítěte dětským

domovem od jeho přijetí přes zařazení do běžného života v domově až po přípravu

na propuštění z ústavní péče.

Empirická část práce, které je věnována poslední kapitola práce, obsahuje vlastní

výzkumné šetření v problematice dětských domovů. Cílem výzkumného šetření

je zjistit, jaký je pohled veřejnosti z Jihočeského kraje a Kraje Vysočina na dětské

domovy a jeho obyvatele. Pro získání dat je zvolena kvantitativní metoda zkoumání,

a to dotazník.
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1 Systém náhradní výchovné péče

První kapitola pojednává o systému náhradní výchovné péče, která probíhá

ve dvou formách. První formou je náhradní rodinná péče, která je pouze zmíněna,

jelikož se nejedná o hlavní téma práce. Druhou formou je pak ústavní péče, které je

věnováno více prostoru, jak z hlediska charakteristiky ústavní výchovy, tak z hlediska

zařízení, ve kterých ústavní péče probíhá.

Náhradní výchovná péče je poskytována dětem, o které se rodiče nemohou,

nechtějí nebo neumějí postarat. Mimo to je náhradní výchova nařízena i dětem, které

mají vážné výchovné problémy. Náhradní výchovná péče má dvě formy. První formou

je náhradní rodinná péče, která probíhá v rodinném prostředí prostřednictvím osvojení

(adopce), pěstounské péče, pěstounské péče na přechodnou dobu, poručenské péče nebo

svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodiči. Náhradní rodinnou péči upravuje

především zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí a zákon č. 89/2012

Sb., občanský zákoník (Středisko náhradní rodinné péče, 2022a, online). Druhou

formou je ústavní péče, která probíhá v ústavních zařízeních. V těchto zařízeních jsou

pak děti, které mají nařízenou ústavní výchovu nebo uloženou ochrannou výchovu, děti,

které byly soudem svěřeny do péče zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc a děti,

které sem byly svěřeny rodiči (Bubleová, Vávrová, Vránová, Frantíkova, 2011, s. 55).

Ustavní péči upravuje zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné

výchovy, zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, zákon č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách či zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Bližší charakteristika

ústavní výchovy, popř. ochranné výchovy bude v následujících podkapitolách.

Je zřejmé, že náhradní rodinná péče má vzhledem k vhodnému prostředí

pro vývoj dítěte přednost před péčí ústavní. I přes zajištění podmínek základní péče

o děti, dostatek materiálních prostředků a odbornost pedagogických pracovníků

v ústavech, je vždy pro zdravý vývoj dítěte přednější zajištění náhradního rodinného

prostředí, ve kterém je jedinci poskytnuta individuální péče. Za nepříznivé podmínky

pro vývoj dítěte v ústavech se považuje i domnění, že tam dochází k poklesu nároků

naditě a omezení podnětů, což může děti demotivovat, zhoršovat jejich komunikaci,

mohou ztratit důvěru v okolí apod. Veškeré tyto podněty mohou vést k deprivaci, jejíž

důsledky se často projevují až v dospělém věku, kdy se může jedinec špatně začleňovat

do společnosti, nedokáže si najít/udržet zaměstnání apod. Důsledky deprivace se mohou

také projevit v partnerských vztazích (Středisko náhradní rodinné péče, 2022b, online).
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1.1 Charakteristika ústavní výchovy

Následující podkapitola se věnuje charakteristice ústavní výchovy. Kromě

obecných informací převzatých z legislativy, jsou zde dále uvedeny důvody

pro umístění dětí do ústavní výchovy.

„Jsou-li výchova dítěte nebo jeho tělesný, rozumový či duševní stav, anebo jeho

řádný vývoj vážně ohroženy nebo narušeny do té míry, že je to v rozporu se zájmem

dítěte, anebo jsou-li tu vážné důvody, pro které rodiče dítěte nemohou jeho výchovu

zabezpečit, může soud jako nezbytné opatření také nařídit ústavní výchovu... " (§ 971

zákona č. 89/2012 Sb.). Ustavní vychovaje tedy výchovné opatření nařízené soudem,

jestliže je výchova dítěte ohrožena či narušena a předchozí výchovná opatření nebyla

účinná (Bubleová, Vávrová, Vránová, Frantíkova, 2011, s. 55).

Mezi nej častější důvody umístění dětí do ústavní výchovy patří:

• „protiprávníjednání (přestupky, trestná činnost);

• začínající závislost na drogách, alkoholu a automatech;

• útěky z domova;

• zahálčivý způsob života;

• nerespektování rodičů;

• sexuální promiskuita;

• členství v závadové partě;

• množství výchovných opatření uplatněných před návrhem ústavní

výchovy" (Tesařová, 1997 in Kubíčková, 2011, s. 27).

Dle zákona č. 89/2012 Sb. lze ústavní výchovu nařídit nejdéle na dobu 3 let.

V průběhu těchto let lze ústavní výchovu prodloužit (opět o 3 roky), pokud stále trvají

důvody pro nařízení ústavní výchovy. Soud může ústavní výchovu zrušit, pokud již

nejsou důvody pro nařízení ústavní výchovy, nebo pokud je možné dítě zařadit mimo

ústavní péči (např. dítě bude svěřeno do péče budoucího osvojitele), přičemž soud

rozhoduje, komu bude dítě svěřeno do péče.

Soud je povinen přezkoumávat, zdali trvají důvody pro nařízení ústavní výchovy,

nebo zda není možné umístit dítě do náhradní rodinné péče. Přezkoumávání

probíhá nejméně jednou za 6 měsíců. Probíhá to tak, že si soud vyžádá zprávy orgánu

sociálně-právní ochrany dětí, zajistí si vyjádření dítěte a samozřejmě vyzve také rodiče,

aby se k situaci vyjádřili (zákon č. 89/2012 Sb.).

11

O propuštění z ústavní výchovy rozhoduje soud na základě žádosti orgánu

sociálně-právní ochrany dětí, rodičů nebo jiných fyzických osob, avšak vždy

se souhlasem výše zmíněného orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Přibližně půl roku

před plánovaným ukončením ústavní výchovy se vyplní žádost, která je odeslána

sociálnímu kurátorovi, který musí provést šetření v prostředí, kam se má dítě vrátit

(Bendi, Hanušova, Linková, 2016, s. 73, 74).


[…]


a to dotazník. Cíl výzkumného šetření se podařilo naplnit, kdy veřejnost z Jihočeského

kraje a Kraje Vysočina má na dětský domov neutrální pohled. Bohužel nad pozitivním

pohledem převažuje pohled negativní. Co se týče obyvatel dětských domovů, tak se

respondenti snaží dětem pomáhat. Důležitá je i představa o dětském domově jako

budově, kdy si většina respondentů představuje dětský domov jako „internát", nebo

budovu se samostatnými byty, popřípadě pokoji a nepanuje mezi dotazovanými

negativní představa „ústavu".

Diplomová práce by měla přinést na sebe navazující ucelený koncept

o problematice dětských domovů. Díky výsledkům šetření práce poukazuje

na důležitost zvýšení informativnosti, a především propagace o dané problematice,

protože veřejnost o tyto informace projevuje zájem. Práce může zároveň sloužit i jako

inspirace pro ostatní studenty, které problematika dětských domovů zajímá.
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Příloha A: Dotazník pro výzkumné šetření

Hezký den,

jmenuji se Alena Hrůzová a jsem studentkou 2. ročníku magisterského studia oboru

Sociální pedagogika na Univerzitě Hradec Králové. Obracím se na Vás s prosbou

o vyplnění dotazníku, který bude sloužit k vypracování mé diplomové práce na téma

„Pohled veřejnosti na dětské domovy". Dotazník je zcela anonymní a zabere Vám

několik minut. Děkuji Vám za čas strávený při vyplňování dotazníku.

Jste: Žena / Muž

Kolik je vám let?

V jaké obci bydlíte?

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní vzdělání

b) Střední vzdělání s výučním listem

c) Střední vzdělání s maturitou

d) Vyšší odborné vzdělání

e) Vysokoškolské vzdělání

1. Označte, jakou emoci ve Vás vzbudí, když se řekne dětský domov (pozn. jako při

známkování ve škole):

Pozitivní 1 2 3 4 5 Negativní

2. Znáte někoho, kdo vyrůstal v dětském domově nebo v něm momentálně pobývá?

a) Ano

b) Ne

3. Změnil/a jste na toho člověka svůj pohled poté, co jste zjistil/a, že vyrůstal /

vyrůstá v dětském domově?

a) Ano, změnil/a v pozitivním smyslu

b) Ano, změnil/a v negativním smyslu

c) Ne, nezměnil/a

d) Neznám nikoho z dětského domova

4. Přistupujete k jedinci z dětských domovů jinak než k jedinci, který vyrůstal v

rodině?

a) Ano, přistupuji k nim jinak

b) Ne, můj přístup je stejný

5. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, projevuje se to následovně:

a) Osobám z dětských domovů se vyhýbám

b) Osobám z dětských domovů se snažím pomoct

c) Jiné (uveďte)

6. Když se řekne dětský domov, představíte si:

a) Internátní typ ubytování (několik pokojů, koupelna + WC a kuchyňka společná

pro všechny)

b) Budovu se samostatnými plně vybavenými byty

c) Každý pokoj má svou koupelnu + WC a kuchyňku

d) Ustav s mřížemi na oknech, který není dostatečně vybavený

e) Jiné (uveďte)

7. Vyberte jeden nejčastější důvod pro umístění dětí do dětských domovů:

a) Nedostatečné naplnění potřeb v původní rodině

b) Rodiče j sou ve výkonu trestu odnětí svobody

c) Nezájem rodičů o děti

d) Úmrtí rodičů

e) Užívání návykových látek

f) Nedostatečné výsledky dětí ve škole

g) Spatná školní docházka dětí

h) Jiné (uveďte)

8. Jaké je podle Vás zastoupení obyvatel dětského domova co do etnického

původu?

a) Český původ 0% 25% 50% 75% 100%

b) Romský původ 0% 25% 50% 75% 100%

c) Jiný původ 0% 25% 50% 75% 100%

9. Má podle Vás délka pobytu v dětském domově vliv na vývoj jedince?

a) Ano, v pozitivním smyslu

b) Ano, v negativním smyslu

c) Ne, nemá to vliv

10. Děti vyrůstající v dětských domovech jsou ve vývoji:

a) Na stejné úrovni j ako děti vyrůstající v biologických rodinách

b) Jsou na vyšší úrovni než děti vyrůstající v biologických rodinách

c) Jsou na nižší úrovni než děti vyrůstající v biologických rodinách

11. Jak často se dětem v dětských domovech dostává:

a) Láska Nikdy Málokdy Příležitostně Často Vždy

b) Pocit bezpečí Nikdy Málokdy Příležitostně Často Vždy

c) Opora Nikdy Málokdy Příležitostně Často Vždy

d) Soukromí Nikdy Málokdy Příležitostně Často Vždy

e) Kapesné Nikdy Málokdy Příležitostně Často Vždy

f) Ošacení Nikdy Málokdy Příležitostně Často Vždy

g) Hračky Nikdy Málokdy Příležitostně Často Vždy

h) Počítač, telefon Nikdy Málokdy Příležitostně Často Vždy

i) Výlety, návštěvy Nikdy Málokdy Příležitostně Často Vždy

12. Informovanost a propagace o dětských domovech (např. v médiích) je podle

Vás:

a) Dostatečná

b) Nedostatečná

13. Chtěl/a byste vědět více o dětských domovech?

a) Ano

b) Ne

14. Ovlivnilo by více informací o dětských domovech Váš názor na něj?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

15. Souhlasíte s tvrzením „větší informovanost o dětských domovech = pozitivnější

pohled na něj a jeho obyvatele"?

a) Souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Nesouhlasím