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Téma práce: stále aktuální

Rozsah práce: odpovídá; zhruba 50 stran vlastního textu bez literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená; 4 hlavní kapitoly včetně výzkumného šetření, úvod a závěr

Cíl práce: splněn: „…popsat systém náhradní výchovné péče, jeho zařízení s důrazem na

samotný dětský domov a děti, které v něm pobývají.“

Teoretická část práce: odpovídá; teoretická část představuje nezbytnou teoretickou základnu

pro empirické šetření, vychází zejména z primárních zdrojů; za cennou považuji část shrnující

vybrané výzkumy mapující oblast dětských domovů

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 26 %: po prozkoumání

konstatuji, že jsem neshledala pochybení; vyšší podobnost je dána tím, že autorka

hojně využívá zejména legislativní zdroje, které jsou součástí mnoha jiných prací

- způsob odkazování: odpovídá, s využitím Harvardského systému

- počet použitých zdrojů: přiměřený; téměř 30 různorodých zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: odpovídá; cíl empirického šetření „…zjistit, jaký je

pohled veřejnosti z Jihočeského kraje a Kraje Vysočina na dětské domovy a jeho

obyvatele.“ Autorka stanovila 5 hypotéz, které pečlivě podložila; provedla drobný

předvýzkum pro precizování dotazníku vlastní konstrukce. Respondenty se stalo 236

obyvatel uvedených krajů. Výsledky šetření autorka přehledně prezentovala pomocí

tabulek a grafů, shrnula a verifikovala hypotézy.

- interpretace výsledků: odpovídá, autorka se k šetření vyjadřuje na konci

empirické části, drobně zhodnocuje i koncepci šetření

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: nízká; není ke škodě práce

Celkové hodnocení:

Předkládaná diplomová práce odpovídá po obsahové i formální stránce požadavkům na tento

typ práce.

Autorka zvolila téma dětských domovů, v empirickém šetření se detailněji zaměřila na pohled

veřejnosti na dětské domovy, což je téma stále aktuální, neboť veřejnost není stále dostatečně

informována a představy o životě dětí v ústavních zařízeních jsou často neúplné a zkreslené

(jak potvrdilo i autorčino výzkumné šetření). V teoretické části představila autorka nezbytnou

teorii, v empirickém šetření provedla výzkumné šetření s využitím dotazníku vlastní

konstrukce, vycházela přitom z relevantních výzkumů. Teoretická i empirická část jsou

zpracovány standardně, autorka prokázala svůj zájem o dané téma. Dalším krokem by mohl

být soubor konkrétních doporučení či nápadů, jak cíleně oslovit veřejnost a zapojit ji do života

dětských domovů a jejich dětí.

Studentka pracovala svědomitě a samostatně.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Autorka byla v jednom zařízení na stáži – mohla by zhodnotit, jak se konkrétní zařízení

prezentuje na veřejnosti?

2. Jak autorka hodnotí přínos svého šetření pro praxi - budou výsledky šetření poskytnuty

konkrétnímu zařízení?
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